Муниципальпое бюджетное общеобразовательное учреждение
<<Средняя общеобразовательная школа п. Щебин>>

Магаданская область, Ягоднинский район, п. ,Щебин, ул. Спортlвная телефон/факс 44-1-94

<03> сентября2024 гола

прикАз

Jф 82-од
п.,Щебин

(О создании комиссии по контролю за организациеЙ и качеством питания
в 2024-2025 учебном году>>

В цеrrях осуществлениrI KoцTpoJuI за организацией питаниrI обуrающихся
и воспитацников, соблюдениjI техЕологии приготовлениrI пищи и исцользоваЕшI
качественного ассортимента цродуктов питания,

']

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Создать комиссию по конц)олю за организациеftи качеством
питаниrI в составе:

Председатель: Зайцева О.И. - социtшьный педагог;
Члены комиссии: Гакова В.В., восIIитатель РВГЩ <Капелька>;

Белоryрова А.И.- обучающаяся l 0 кJIасса;
Белоryрова Е.В. - член родительского комитета

2. Комиссии осуществJuIть свою работу в соответствии с Положением о
комиссии покон,гролю за организацией и качеством питания .

3.Запись о цроведенном контроле производить в специаJIьной тетради,
котор€ш хранитсяв пищ9блоке, такж9 с предоставлением протоколаили
СПРаВКИ ПО ПРОВеРКе. ,i

4.Членам комиссии ежемесяIIно осуществлять проверку питаниrI Q

составлением акта.
5.Утверлrrгь план мероприrtтий по контролЙ за шитанием на2а24-2025

учебный год (Приложение 1).

/

Щиректор МБОУ (СОШ п..Щебин>, Q,1 -- Г.А.Щубинина

Приложение 1

к приказу от 03.09.2024 ХЬ 82-ОД

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по контролrc за организацией и качеством питания обучающихся на2024 -. 2025 учебный год

J\ъ

гrlп
Наименование мероприятий Сроки

исполнен
ответственны

е

1 Создание гIлана работы комиссии по улучшению
питанWI и соблюдению санитарно-
гигиеЕIических норм в школьной столовой

сентябрь Председатель
комиссии

Контролъ за санитарно-гигиеническим
состоянием пищеблока школы

в течение
года

Члены
комиссии

3. Соблюдение графика работы школьной столовой в течение
года

Члены
комиссии

Санитарное состояние и содержание помещений,
и мытье посуды согласно санитарно-
эпидемиологическим нормам

раз в месяI] Члены
комиссии

Соблюдение норм питьевого режима в течение
года

Члены
комиссии

). Соблюдение поварами школьной столовой
технологии приготовления блюд и правил
личной гигиены

в течение
года

Члены
iкомиссии

Контроль качества и безопасности поступающих
продуктов. Проверка сопроводительной
документации на продукты.

в течение
года

Члены
комиссии

8. Проверка целевого использования продуктов
питания в соответствии с предварительным

в течение
грда

Члены
комиссии

). Коштроль за рационOм питания. в течение
годб

Члены
комиссии

10. Контроль за качеством приготовления пищи,
соблюдением технологии приготовления блюдо
отсутствие нарушений в приготовлении блюд

в течение
года

Члены
комиссии

11 Проведение бесед по правильному питанию и
соблюдению гигиениtIеских правил учащимися
школы

декабрь
май

Классные
руководители

|2. Контроль за рационiulьным использованием
финансовых средств, выделенных на шитаЕие
обrrающихся

в течение
года

Члены
комиссии

13. АнкетироваIIие учащихся о качестве
приготовления блюд поварами школьной
столовой

в течение
гсда

Классные
руководители

14. Взятие проб готовой продукции общественной
комиссии

в течение
года

Чдены
комиссии

+.

7.

результаты проверок комиссии, а такrке меры, принятые по устранению
IIедостатков оформляются актами и рассматриваются на заседании комиссии с
приглашением заинтересованцых лиц

рекомендуемые raru, проверок по организации питаниrI обучающихся:
1. Проверка качества питаниlI.
1.1. Проверкакачества псставляемой продукции и сырья.
1,.2. ГОТОВНОСТЬ ШКОЛьнОй столовой к работе в новом учебном году (на.пичие
холодильного и технологического оборудования)ассортимент продукции).
1.3. Проверка сроков реаJIизации и условий хранения готовой продукции и сырья.
|.4. Проверка нЕшIичиЯ меню, соответсТвие вывеШеЕного меню фактическому питанию,
выполнение Еорм раздачи готовой продукции.
1.5. Проверка работы школьной столовой на соответствие продукции разрешенному
списку, исцолнение срокоВ реаJIизациИ и условий хранения продуктов, наJIичие
правидьно оформленной документации.
1.6. Контроль за организацией приема пищи обучающимися.
|.,l. КонтролЬ за соблюдениеМ санитарно-дезинфекционЕого режима, санитарно-
эпидемиодогической обстановки И мер по предотвращению распространениrI
короновирусной инфекции в школе.
1.8. КоrттролЬные проверки пО закJIадке сырьЯ дJU{ приготовления блюд.
1.9. Контрольное взвешиваIIие отпускаемой продукции.
1.10. Проверка соответствия документации на продукты, поступ€lющие на пищеблок.
1.11. Соблюдение температурного режима отпуска готовых блюд.
1.I2. Проверка напичиrI необходимой информации на стенде столовой.
1.13. Контроль ' организации приема пищи учащимися (санитарное состояние
обеденногоз€шIа,обслryживание,самообслуживание).,i
1.14. Соответствие меню и цакJIадных книге учета продуктов.
1.15. Соблюдение гигиенических норм и правид rIащимися'во время приема пищи.

2. Проверка санитарного состоянLUI столовой и пищеблОка.
2.1. Наличие достаточНого колиЧества посудЫ и кухонного инвентаря на пищеблоке,
маркировка.
2.2. Проверка лиIIных медицинских книжек сотрудников пищеблока, соблюдение
правиЛ личной гигиенЫ персонЕtпОм столовОй, наличие на пищеблоке журнала здоровья.
2.3. На-тlичие спецодеЖды, н{LJIиЧие и услОвие хранениlI инвентаря. На.шичие и условия
хранениrI IIа пищеблоке дезинфицирующих средств, соблюдение гигиенlцIеских
требований по уборке помещениrI и мытья посуды.
2.4. Соблюдение саниТарного состояниrI гtищеблока, обеденного зЕUIа и гrодсобных
помещений.
2.5. На;tичие инструкций по исlrользоВаниЮ технологического оборудованиrI.
2.6. Состояние технологического оборудов анчIя, его исправность9 нrUIичие
термометров.

З. , Проверка условий uоставки готовой продукции и сырья.
3.1. Контроль тары, используемой для доставки сырья и готовой продукции.

4. Контроль За выполнением условий договоров на поставку rrродуктов питания..
4.I. Проверка поставляемой продукции на содоржание гмО (на.пичие
полгверждшощей до*уr."rации).
4.2. Контроль за поставкой мяса и мjIсопродуктов, изготовляемых из отечественного
сырья.

4.З. Контроль качества услуг и соблюдение сроков их выполнения, оказываемых по
договорам поставки.

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями)

Пожалуйста, выберите вариЕIнты ответов. Если требуется развёрнутый ответ или
дополнительные пояснениJ{, впипIите в специальнуIо строку.

1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ IIИТАНИЯ В ШКОЛЕ?
А) дА Б) нЕт в) зАтруднrIюсь отвЕтить
2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ
столовоЙ?
А) дА Б) нЕт в) зАтруднrIюсь отвЕтить
З. ПИТАЕТЕСЪ ЛИ ВЫ В ШКОЛЪНОЙ СТОЛОВОЙ?
А) дА Б) нЕт
4. ЕслинЕт, то по кАкоЙ причинЕ?
А) НЕ НРАВИТСЯ Б) НЕ УСПЕВАЕТЕ В) ПИТАЕТЕСЬ ДОМА
5. В шкоЛЕ Вы полУЧАЕТЕ:
А) ГОРЯЧИЙ ЗДВТРДК
Б) горячиЙ оввд (с пЕрвым Блюдом)
в) 2_рАзовоЕ горячЕЕ питАниЕ (зАвтрАк + оБЕщ)
6. нАЕдАЕтЕсь ли вы в школЕ?
А) дА Б) ИНОГДА НЕТ
7. ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОJDКИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ
поЕсть в.школЕ?
А) дА Б) нЕт
8. НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?
А) дА Б) нЕт в) нЕ всЕгдА
9. Если нЕ нрАвится, то почЕму?
А) НЕВКУСНО ГОТОВЯТ Б) ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ
В) ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ Г) ОСТЫВШАЯ ЕДА
Д) МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ
Е) иноЕ

13. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ

Форма оценочного листа

,,Щата проведения проверки:

ИнициативнаrI lруппа, rrроводившЕul проверку:
1. 9

2.
J.

4.
5.

Вопрос Щаlнет

1

Имеется ли в организации меню?

А) до, дJuI всех возрастных групп и режимов функциоrп"ро"чrr-
организации

Б) дu, но без }.чета возрастньгх групп

В) нет

2

вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?

А) дu

Б) нет

aJ

ВывешеНо ли ежеДневное меню в удобном дпя ознакомлениrI родителей и детей
месте?

А) да

Б) нет

4.

В меню отсутствуют повторы блюд?

А) дu, по всем дням

Б) нет, имеются повторы в смежные дни

5.

В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты

А) да, по всем дням

Б) нет, имеются повторы в смежные дни

6.

Соответствует ли регламентированное цикличным
пищи режиму функционирования организации?

меню количество приемов

А) дu

Б) нет

7.

Есть ли в организации прикЕ}з о создании и порядке работы бракеражной
комиссии?

А) дu

Б) нет

8

От всех ли партий приготовленньIх блюд снимается бракераж?

А) дu

Б) нет

9

Выявляпись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по
результатам работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?

А) нет

Б) дu

10

Созданы ли условиrI для организации питания детей с учетом особенностей
здоровья (сахарный диабет, пищевые аллергии)?

А) дu

Б) нет

11

Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?

А) дu

Б) нет

|2

Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент
работы комиссии?

А) дч

Б) нет

13

Обнаружйв€tJIись ли в помещениях дJuI приема .r"щ" насекомые, црызуЕы и
следы их жизнедеятельности?

А) нет

Б) да

|4

Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?

А) да

Б) нет

15

Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?

А) нет

Б) да

16

Выявлялисъ ли при сравнении ре€tлизуемого
факты исключения отдельных блюд из меню?

меню с утвержденным меню

А) нет

Б) дч

l7

Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?

А) нет

Б) да